ás CÂMARA MUNICIPAL DE
PARNAMIRIM

MAIS PERTO DE VOCÊ

Indicação nº 1683 / 2025.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

THIAGO FERNANDES DA SILVA, vereador com assento nesta egrégia Casa Legislativa, subscrito na

forma regimental em vigência, INDICA à Chefe do Executivo Municipal, a Sr2 Raimunda Nilda da

Silva Cruz, extensivo à Secretaria Municipal de Saúde — Sesad, a disponibilização de coletores de

exame no Laboratório Central, visando melhorar as condições de atendimento à população.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem por objetivo garantir maior comodidade e qualidade no serviço
prestado à população que depende do Laboratório Central para a realização de exames

laboratoriais. A disponibilização dos coletores é medida de extrema importância, uma vez que

muitos pacientes enfrentam dificuldades para adquirir os recipientes necessários, seja por
questões financeiras ou por falta de acesso em farmácias próximas. Essa situação, além de gerar

transtornos, pode comprometer a coleta adequada do material e atrasar o diagnóstico médico.
Com a oferta gratuita dos coletores diretamente no Laboratório Central, a Secretaria de Saúde

estará fortalecendo a rede pública, assegurando maior eficiência nos exames e promovendo
dignidade e acessibilidade aos usuários do Sistema Único de Saúde (SUS).

Plenário Dr. Mário Medeiros, 2 de setembro de 2025.

Thiago Fernandes da Silva
Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM A”. Castor Vieira Régis, s/nº, Cohabinal
RECEBIDO Parnamirim/RN - 59140-670

para: 02 [04 [202% (84) 99896-0169
E g k PST san Www.parnamirim.rn.leg.br
[| [2% DEPARTAMENTO ) PROCESSO LEGISLATIVO

e 93/09 [9025

* “secretário o